Por força dessa nova situação tornou-se necessário, segundo a Exposição de
Motivos, que até o final do corrente ano fossem analisados e julgados, sob pena de
incidência do instituto da decadência dos créditos tributários porventura devidos
pelas entidades,  cerca de 1.274 (mil duzentos e setenta e quatro) processos de
renovação de Cebas, em tramitação no CNAS, e cerca de 380 (trezentos e oitenta)
recursos interpostos perante o Ministro de Estado da Previdência Social.

Nesse sentido, com vistas a possibilitar um trâmite mais rápido dos
mencionados processos, a presente medida provisória institui uma nova sistemática